

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm còn lại của năm 2017

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 10 I. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp - thủy sản

* *Về nông nghiệp*: Chỉ đạo gieo trồng cây vụ Thu Đông và vụ Đông, đã gieo trồng được 320 ha cây trồng các loại, khôi phục diện tích rau màu bị ảnh hưởng do Bão số 10 gây ra. Chỉ đạo cây ăn quả (đã cấy được hơn 9.000 ha, chiếm trên 95% tổng diện tích đất lúa) và chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Đông Xuân 2017 - 2018. Chỉ đạo khắc phục, sửa chữa các công trình thủy lợi, đặc biệt là hệ thống kênh mương bị hư hỏng đảm bảo cho sản xuất vụ Đông Xuân sắp tới.

Tích cực chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; chỉ đạo tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm đợt II năm 2017 (đã tiêm được 19.300/KH 32.500 liều vacxin gia súc các loại, đạt 59,4%; 115.000/KH 200.000 liều vacxin gia cầm, đạt 57,5% so với kế hoạch). Trên địa bàn huyện không xảy ra dịch bệnh, chăn nuôi ổn định.

* *Về lâm nghiệp*: Chỉ đạo chăm sóc, khôi phục rừng trồng bị ảnh hưởng do bão và thực hiện trồng rừng theo kế hoạch, trong tháng trồng được 17,5 ha rừng tập trung; công tác quản lý, bảo vệ rừng, tuần tra, truy quét lâm tặc được tăng cường, trong tháng đã bắt giữ, xử lý 07 vụ vi phạm lâm luật (giảm 5 vụ so với cùng kỳ), tịch thu gần 5 m³ gỗ các loại, thu nộp vào ngân sách nhà nước 33 triệu đồng. Triển khai thực hiện phương án quản lý việc sản xuất, kinh doanh và lưu thông giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn.

* *Về thủy sản*: Chỉ đạo thu hoạch diện tích cá lúa, cá ao hồ còn lại; dự ước sản lượng nuôi trồng tháng 10 đạt 263 tấn, tăng 5,5% so với cùng kỳ. Khai thác hải sản ổn định, sản lượng khai thác tháng 10 ước đạt 544 tấn, tăng 31% so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết những tồn đọng về bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển.

2. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở. Trong tháng, có 3 xã¹ đã ban hành thông báo đấu giá, 5 xã, thị trấn² đang hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá; xã Tân Thủy xét giao 8 lô đất không qua đấu giá thu được 270 triệu đồng. Hoàn thành thủ tục cấp gần 390 GCNQSD đất cho nhân dân. Hoàn thành việc lập kế hoạch sử dụng đất năm 2018 trình Sở Tài nguyên & Môi trường thẩm định đề phê duyệt. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

¹ Tân Thủy, Hồng Thủy (đợt 2) và Dương Thủy;

² Cam Thủy, Mai Thủy, Phong Thủy, NT Lệ Ninh (đợt 2), Kiến Giang (đợt 3).

3. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ngoài nhà nước ổn định. Dự ước giá trị sản xuất 10 tháng đạt gần 273 tỷ đồng, tăng 7,15% so với cùng kỳ (trong tháng 10 đạt 27,5 tỷ đồng).

4. Thương mại - dịch vụ, giao thông vận tải

Hoạt động dịch vụ, thương mại, giao thông vận tải diễn ra bình thường. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa 10 tháng đạt hơn 1.410 tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ (trong tháng 10 đạt 27,5 tỷ đồng); doanh thu vận tải 10 tháng ước đạt 226 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ (trong tháng 10 đạt 22 tỷ đồng).

5. Xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn các công trình đảm bảo theo kế hoạch; phân khai nguồn vốn khắc phục hậu quả Bão số 10. Dự ước nguồn vốn ngân sách cấp huyện phân bổ trong 10 tháng là 161 tỷ đồng, giải ngân được 144 tỷ đồng, đạt 89,4% số vốn đã bố trí. Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để triển khai các dự án đầu tư hạ tầng theo hình thức đối tác công tư trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo giải quyết những tồn đọng trong GPMB dự án FLC tại xã Hồng Thủy; hoàn chỉnh hồ sơ để giải quyết dứt điểm GPMB khu B chợ Tréo.

6. Hoạt động tài chính

Công tác thu ngân sách được đẩy mạnh; đến ngày 31/10/2017 thu được gần 170 tỷ đồng, đạt 123% so với kế hoạch giao (trong tháng 10 thu được hơn 10 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách trong 10 tháng là 610 tỷ đồng, đạt 88,7% so với kế hoạch (trong tháng 10 chi 56 tỷ đồng), trong đó chi ngân sách cấp huyện 477 tỷ đồng, chi ngân sách cấp xã 133 tỷ đồng.

7. Xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị

- **Xây dựng NTM:** Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM theo kế hoạch. Đã tổ chức thẩm định và đang làm hồ sơ, thủ tục đề nghị xét công nhận 3 xã Xuân Thủy, Sơn Thủy, Cam Thủy đạt chuẩn NTM.

- **Phát triển đô thị:** Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, tích cực kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh trên các tuyến đường nội thị thị trấn Kiến Giang.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo ngành giáo dục - đào tạo triển khai thực hiện tốt chương trình năm học; hoàn thành việc tổ chức các hội nghị đầu năm học; tăng cường nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, công tác phòng chống học sinh bỏ học. Tập trung kiểm tra, giám sát việc thu, chi các khoản đóng góp tại các trường học; triển khai thực hiện "Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời" năm 2017 trên địa bàn toàn huyện. Chỉ đạo kiểm tra và đề nghị UBND tỉnh kiểm tra, công nhận các trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2017.

2. Y tế, dân số

Hoạt động khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, tăng cường kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá xã đạt chuẩn quốc gia về y tế (xã Kim Thủy và Lâm Thủy); kiểm tra hoạt động của các phòng khám, cơ sở hành nghề y, dược tư nhân.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động giảm mức sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Tổng số trẻ sinh trong tháng 10 là 142 cháu, tăng 22 cháu so với cùng kỳ, trong đó sinh con thứ ba trở lên là 30 cháu, chiếm tỷ lệ 21%, tăng 1,84% so với cùng kỳ.

3. Văn hoá - Thông tin và Thể thao

Triển khai kế hoạch kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa NTM, làng văn hóa, gia đình văn hóa, đơn vị văn hóa năm 2017. Chỉ đạo các hoạt động văn hóa, thể thao quan trọng như: tham gia liên hoan thông tin lưu động về NTM toàn tỉnh (đạt giải khuyến khích), tuyên truyền Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Văn hóa - Xã hội các xã, thị trấn.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chế độ chính sách, an sinh xã hội; phân bổ 300 tấn gạo cứu trợ sau bão và hơn 60 tấn gạo học kỳ 1 cho học sinh các trường vùng đặc biệt khó khăn; chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tiến hành điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo năm 2018; triển khai công tác dạy nghề và giải quyết việc làm theo kế hoạch; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các cụ tròn 100 tuổi nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam.

5. Nội vụ

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tổ chức bộ máy và biên chế cán bộ; rà soát các trường hợp thuộc diện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP gửi Sở Nội vụ thẩm định. Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Tổ chức tập huấn công tác cải cách hành chính cho cán bộ, công chức các phòng ban và các xã, thị trấn.

6. Chính sách dân tộc

Chỉ đạo 3 xã miền núi tích cực vận động nhân dân khôi phục sản xuất ổn định đời sống và tổ chức cấp phát 105 tấn gạo để hỗ trợ cho nhân dân khắc phục hậu quả sau Bão số 10; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc đảm bảo phát huy hiệu quả.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm tình hình, kịp thời xử lý những tình huống xảy ra, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, an ninh biên giới, trên biển ổn định; tổ chức rà soát lực lượng thanh niên sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu tuyển quân năm 2018.

2. Công tác an ninh trật tự

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, đảm bảo an toàn giao thông... tình hình an ninh chính trị đảm bảo, trật tự an toàn xã hội ổn định; vận động nhân dân giao nộp 02 khẩu súng tự chế bằng hơi cồn.

Trong tháng, xảy ra 04 vụ phạm pháp hình sự, thiệt hại tài sản ước tính trên 67 triệu đồng (so với tháng trước giảm 01 vụ). Tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ, làm 02 người chết (so với tháng trước tăng 02 vụ). Lực lượng công an đã tăng

cường tuần tra, kiểm soát; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông 154 ca, lập biên bản xử lý 130 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 85 trường hợp, thu nộp ngân sách trên 145 triệu đồng.

3. Công tác tư pháp - thi hành án

Ban hành các văn bản triển khai thực hiện chương trình PBGDPL trên địa bàn; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 02 lớp tập huấn cho cán bộ Tư pháp - Hộ tịch cấp xã về công tác kiểm soát thủ tục hành chính và công tác xử lý vi phạm hành chính. Trong tháng, đã cải chính hộ tịch cho 03 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính cho 245 trường hợp.

Về thi hành án dân sự: Tổng số việc phải thi hành trong tháng là 143 việc với tổng số tiền hơn 6,2 tỷ đồng, trong đó thụ lý mới 44 việc với tổng số tiền hơn 437 triệu đồng. Số việc có điều kiện thi hành là 75 việc (đã thi hành xong 26 việc), số việc chưa có điều kiện thi hành 68 việc.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong tháng, đã tiếp 07 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị với nội dung liên quan đến bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển, an ninh trật tự, đất đai và một số lĩnh vực khác. Các nội dung kiến nghị, phản ánh đã được cán bộ tiếp dân tiếp nhận, giải thích, hướng dẫn hoặc chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; tiếp nhận 12 đơn khiếu nại và 08 đơn tố cáo (kỳ trước chuyển sang 10 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo), trong đó thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 16 đơn (11 khiếu nại, 05 tố cáo), không thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 01 khiếu nại và 03 tố cáo, UBND huyện đã giao cho Thanh tra huyện và các phòng ban, đơn vị, UBND xã giải quyết theo quy định. Hoàn thành thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại UBND các xã: Thái Thủy, Văn Thủy và thị trấn Nông trường Lê Ninh; triển khai thanh tra thu chi ngân sách và đầu tư XDCB tại các xã: Ngư Thủy Bắc, Ngư Thủy Nam, Thanh Thủy và Sen Thủy.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác quản lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp còn nhiều bất cập, người dân chưa quan tâm đến chất lượng giống lâm nghiệp khi trồng rừng làm ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất.
- Một số xã triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở còn chậm.
- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng trên địa bàn một số xã còn thiếu chặt chẽ, những trường hợp phát sinh vi phạm chưa được phát hiện, xử lý ngay từ đầu.
- Một số xã thu ngân sách đạt thấp so với kế hoạch giao.
- Việc thực hiện các kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện và các kết luận sau thanh tra của một số phòng ban, đơn vị, xã, thị trấn còn chậm, còn một số việc tồn đọng.

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÒN LẠI CỦA NĂM 2017

1. Về kinh tế

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho vụ sản xuất Đông Xuân 2017 - 2018; tiếp tục chỉ đạo khắc phục, sửa chữa kịp thời các công trình thủy lợi bị hư hỏng do Bão số 10 gây ra đảm bảo phục vụ cho sản xuất; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tiếp tục trồng rừng theo kế hoạch, chăm sóc, phục hồi rừng sau bão; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, nhất là

việc giao khoán bảo vệ rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của chính phủ cho các hộ dân tại 3 xã miền núi; tích cực khai thác hải sản, tập trung giải quyết những tồn đọng trong việc bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển.

Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết và chủ động phòng chống khi mưa bão xảy ra.

Chỉ đạo khẩn trương tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất đảm bảo kế hoạch giao và tăng thu ngân sách; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án phát triển quỹ đất; tiếp tục chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, tồn đọng về đất đai. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc khai thác tài nguyên, khoáng sản; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải.

Chỉ đạo duy trì hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, giao thông, vận tải trên địa bàn.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân nguồn vốn các công trình đảm bảo đúng quy định; kiểm tra khắc phục kịp thời các công trình bị hư hỏng, đặc biệt là các công trình giao thông, thủy lợi đảm bảo đi lại an toàn và sản xuất của nhân dân. Tiếp tục thực hiện công tác GPMB các công trình theo kế hoạch.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các xã, thị trấn tăng thu ngân sách, đặc biệt là khoản thu trong cân đối (trừ tiền thu cấp quyền sử dụng đất) đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao; chi ngân sách đúng chế độ, tiết kiệm và hiệu quả.

Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện Chương trình xây dựng NTM theo kế hoạch; giải ngân kịp thời các nguồn vốn thuộc chương trình, đặc biệt là vốn hỗ trợ phát triển sản xuất. Tổ chức rà soát, đánh giá lại cụ thể các tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện năm 2017. Hoàn thành các hồ sơ, thủ tục gửi UBND tỉnh đề nghị thẩm định, xét công nhận 3 xã Xuân Thủy, Sơn Thủy, Cam Thủy đạt chuẩn NTM trong năm 2017.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị; tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, đề án chỉnh trang phát triển đô thị đã được ban hành.

2. Về văn hóa - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt chương trình năm học theo kế hoạch và nâng cao chất lượng giáo dục; tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; kiểm tra tình hình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, công tác phổ cập giáo dục các cấp học, việc thực hiện nề nếp, kỷ cương trong quản lý trường học, nhất là công tác quản lý tài chính.

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống các loại dịch bệnh thường xảy ra trong mùa mưa lũ như dịch sốt xuất huyết, dịch tả, dịch đau mắt đỏ, dịch tay chân miệng...

Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2017; xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa Hoàng Phúc năm 2018; tham gia giao lưu Hồ khoan Lệ Thủy tại thành phố Hồ Chí Minh, Liên hoan công nông binh năm 2017.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách, an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác dạy nghề, giải quyết việc làm; công tác bảo trợ xã hội, bảo trợ trẻ em, chính sách đối với người có công năm 2017.

Tập trung ổn định tình hình đội ngũ cán bộ, công chức; tiến hành đánh giá phân loại chính quyền cơ sở, đánh giá cán bộ, công chức năm 2017; thẩm định kết quả công tác cải cách hành chính năm 2017; tiến hành xây dựng kế hoạch biên chế năm 2018 cho các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.

Chỉ đạo UBND 3 xã miền núi tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đồng bào dân tộc tích cực sản xuất để ổn định đời sống; thực hiện tốt việc giao khoán bảo vệ rừng cho các hộ dân.

3. Về quốc phòng an ninh và thực thi pháp luật

Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý tốt mọi tình huống xảy ra, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2018 theo kế hoạch.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình trên lĩnh vực an ninh xã hội; tập trung điều tra các vụ án đang thụ lý, khám phá các vụ án chưa rõ thủ phạm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp tục vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo định kỳ và đột xuất, tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN; theo dõi, đôn đốc và kiểm tra thực hiện các kết luận sau thanh tra; tổ chức thanh tra theo kế hoạch.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành.

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, vướng mắc chưa được thi hành nhằm nâng cao hiệu quả THADS trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBNDTTQVN huyện;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng website UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ninh Thi Hòa